
6

3

03/11/2020                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa
regionale concernente: “Costituzione del Comitato per il controllo e
la valutazione delle politiche”.

Il 3 novembre 2020 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N. 6 

SEDUTA N. 3 

DATA 03/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di presidenza 

 

Oggetto: Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Costituzione del Comitato per il controllo e la valutazione 
delle politiche”. 
 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 37, comma 2, del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del dirigente del Servizio “Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti” nonché l'attestazione 

dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico 

del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
“Costituzione del Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche”, che, allegata sotto la lettera A al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2.  di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea legislativa regionale la proposta indicata al punto 1. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 

 

 



 

DELIBERA N. 6 

SEDUTA N. 3 

DATA 03/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Articolo 34 bis, comma 1. 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche. Articolo 37, commi 1, 2 e 3. 

Motivazione  

L’articolo 34 bis dello Statuto regionale dispone che l’Assemblea legislativa regionale istituisce un Comitato al 
fine dell’esercizio delle funzioni assembleari previste dall’articolo 21, comma 2, lettere n) e n bis), dello stesso 
Statuto e, nella fattispecie: funzione di controllo sull’attuazione delle leggi e di valutazione degli effetti delle 
politiche regionali, al fine di verificarne i risultati anche nell’ottica del controllo della spesa, nonché 
sull’attuazione del programma di governo regionale e sull’operato della Giunta regionale. Il medesimo articolo 
34 bis rinvia, poi, sia alla legge regionale per la disciplina delle attività proprie del Comitato e degli effetti del 
controllo e della valutazione, sia al Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche per la definizione delle modalità di composizione, costituzione e 
funzionamento dell’organismo. 

In attuazione del dettato statutario, quindi, l’articolo 37 del Regolamento interno prevede che, all’inizio di ogni 
legislatura ed entro trenta giorni dalla prima seduta, l’Assemblea, su proposta dell’Ufficio di presidenza, 
costituisce il Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche, il quale deve essere composto da otto 
consiglieri: quattro della maggioranza e quattro delle minoranze. Gli otto componenti devono essere scelti in 
modo da garantire, di norma, la rappresentanza di ciascuna Commissione permanente e dell’Ufficio di 
presidenza nonché la presenza di entrambi i generi (comma 2); lo stesso articolo stabilisce inoltre che non 
possono far parte del Comitato il Presidente della Giunta nonché i consiglieri nominati presso gli enti, agenzie, 
aziende dipendenti o vigilati e le società partecipate dalla Regione (comma 3). È da disapplicare, invece, la 
disposizione regolamentare, di cui al comma 3 del medesimo articolo 37, che estende il divieto di far parte del 
Comitato anche agli Assessori regionali. A decorrere dall'attuale XI legislatura, infatti, si applica il comma 2 bis 
dell'articolo 3 bis della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l'elezione del Consiglio e del 
Presidente della Giunta regionale), il quale ha introdotto l’incompatibilità dell'esercizio delle funzioni di 
Assessore con quelle di Consigliere, stabilendo che il Consigliere nominato Assessore è sospeso dalla carica 
e temporaneamente sostituito dal candidato, che nella stessa lista e nella stessa circoscrizione segue 
immediatamente l'ultimo eletto, al quale viene affidata la supplenza per l'esercizio delle funzioni di Consigliere. 
Pertanto, non coincidendo più le due funzioni, di Assessore e Consigliere, viene meno la ratio dell’esclusione 
dell’Assessore dalla composizione del Comitato. 

Assolti i primi adempimenti successivi all’insediamento della nuova Assemblea legislativa regionale 
(costituzione dei Gruppi assembleari e composizione delle Commissioni assembleari permanenti) ai Presidenti 
dei Gruppi assembleari è stato chiesto di indicare i nominativi dei consiglieri da designare quali componenti 
del Comitato in rappresentanza, rispettivamente, degli schieramenti politici di maggioranza e delle minoranze. 

In risposta, i Gruppi assembleari “Lega Marche per Salvini Premier”, “Fratelli d’Italia”, “Forza Italia” e “Civitas-

Civici” hanno congiuntamente comunicato i nominativi dei quattro consiglieri in rappresentanza del proprio 
schieramento politico di maggioranza: Anna Menghi, Andrea Assenti, Jessica Marcozzi e Giacomo Rossi (nota 
acquisita agli atti con protocollo n. 6505 del 2 novembre 2020), mentre i Gruppi assembleari “Rinasci Marche”, 



 

DELIBERA N. 6 

SEDUTA N. 3 

DATA 03/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

“Movimento 5 Stelle” e “Partito Democratico” hanno ciascuno comunicato i nominativi di consiglieri 
appartenenti ai rispettivi Gruppi per cui, comunque, quattro risultano i consiglieri indicati quali componenti del 
Comitato in rappresentanza dello schieramento politico delle minoranze e, nella fattispecie: Luca Santarelli, 
Simona Lupini, Manuela Bora ed Anna Casini (note acquisite agli atti con protocollo n. 6403 del 28 ottobre 
2020, 6418 del 29 ottobre 2020 e 6509 del 2 novembre 2020). 

Esaminate le designazioni pervenute, l'Ufficio di presidenza con determinazione a verbale n. 15 del 3 
novembre 2020, preso atto che, in seno al Comitato, le quattro Commissioni assembleari permanenti sono 
tutte quante rappresentate e che è garantita la presenza di entrambi i generi e valutato non indispensabile, 
invece, che sia presente anche un componente dell’Ufficio di presidenza, ha approvato la proposta di 

deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Costituzione del Comitato per 
il controllo e la valutazione delle politiche” di cui all’allegato A, da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea 
medesima. 

L’Ufficio di presidenza, con la medesima determinazione, ha demandato, quindi, al dirigente del Servizio 
“Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti” l’immediata redazione della relativa 
deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti 
conseguenti. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione. 

 

 Il responsabile del procedimento 
Loretta Lispi 

 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA 

E DELLE COMMISSIONI PERMANENTI 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione (Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
“Costituzione del Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche”)  e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 

dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 

presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che 

dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 

dell’Assemblea legislativa regionale. 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Segreteria dell’Assemblea 
e delle Commissioni permanenti 

Maria Rosa Zampa 
 



 

DELIBERA N. 6 

SEDUTA N. 3 

DATA 03/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 
La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

  



 

DELIBERA N. 6 

SEDUTA N. 3 

DATA 03/11/2020 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

ALLEGATO A 

Oggetto: Proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Costituzione del Comitato per il controllo e la 

valutazione delle politiche”. 

 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELLE MARCHE 

 

Visto l’articolo 34 bis della legge statutaria 8 marzo 2005, n.1 (Statuto della Regione Marche); 

Visto l’articolo 37 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6/3 del 3 novembre 2020 (Proposta di deliberazione di 

competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Costituzione del Comitato per il controllo e la 

valutazione delle politiche”) 

 

DELIBERA 

 

1. di costituire il Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche previsto dall’articolo 34 bis della 

legge statutaria 8 marzo 2005, n.1 (Statuto della Regione Marche) e dall’articolo 37  del Regolamento 

interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche con la 

seguente composizione: Andrea Assenti, Manuela Bora, Anna Casini, Simona Lupini, Jessica 

Marcozzi, Anna Menghi, Giacomo Rossi, Luca Santarelli 

 

 


